Come sul piano della *cognitio naturalis*, per conoscere la *sincera veritas*, occorre l'illuminazione divina, anche su quello della *cognitio supernaturalis*, per

---

<sup>115</sup> *Ibid.*, pp. 331,96-332,122. Il corsivo è mio.

<sup>116</sup> *Ibid.*, p. 333,123-129: «dicitur enim intelligere quasi 'intus legere', id est enucleare quod latet, ut sub intentione et specie sensibili accepta a sensu latet veritas et quidditas rei, et sub signis figurabilibus ipsa figurata, et sub eis quae tenentur ut credita veritas nota, et sub effectu causa, et cetera huiusmodi». Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 6, ed. Badius, I, f. 94vD: «actus intelligendi importat quandam interiorem notitiam, dicitur enim intelligere quasi intus legere, quod evidenter patet in notitia quam habet intellectus ex eis quod percipit sensu». Come è noto, la stessa «etimologia fantasiosa» del verbo *intelligere* è stata adoperata, prima di Enrico, da Tommaso: cf. TROTTMANN, *Théologie et noétique au XIII siècle* cit., p. 142.

<sup>117</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Wilson, p. 334,155-163.

conoscere la *veritas dei credibilia*, è necessario un *lumen* divino<sup>118</sup> che, come Enrico spiega meglio nelle righe successive, non si identifica né con quello naturale della ragione, né con quello infuso in tutti i fedeli attraverso il Battesimo (*lumen fidei*). Se con il lume naturale della ragione, infatti, è possibile capire la verità della proposizione «una donna non vergine può partorire», solo con un lume superiore si può capire quello della proposizione «una donna vergine può partorire»<sup>119</sup>. Tale *lumen superius* non è neppure il *lumen fidei*, visto che Enrico afferma esplicitamente che, per procedere nella conoscenza dei *credibilia*, anche i fedeli devono studiare *adiuti illustratione Spiritus Sancti*:

«et ideo sicut philosophi studuerunt ad cognoscendum posteriora ex prioribus et ad intelligendum veritatem rerum naturalium solo lumine naturalis rationis adiuti, sic fideles debent studere ad cognoscendum posteriora credibilia ex prioribus et ad haec et illa intelligenda adiuti illustratione Spiritus Sancti [...]. Et debet esse primum studium fidelis, ut cognoscat quid credendum, deinde quomodo intelligat credita»<sup>120</sup>.

Nella q. 6 dell'art. XIII - *Utrum discens hanc scientiam acquirat aliquam notitiam eius super notitiam fidei* - Enrico è a tal proposito ancora più esplicito: l'uomo "spirituale" (*homo spiritualis*), ovvero il teologo, non può conoscere la *veritas dei credibilia* né attraverso la fede, né attraverso il *lumen* naturale della ragione, ma solo grazie al *donum* di un ulteriore *lumen* sovranaturale:

«sic dono aliquo intellectus potest homo spiritualis intelligere veritates credibilium assentiendo eis ex evidentia rationis non ex solo auditu fidei, quas alius non intelligit, sed sola fide tenet. Non enim minoris virtutis est lumen supernaturale ad ostendendum intellectui investigati ea quae latent sub sensibilibus supernaturali colligantia, quod lumen naturale ad ostendendum intellectui investigati ea quae latent sub aliis naturali colligantia»<sup>121</sup>.

---

<sup>118</sup> Sulle varie tipologie di *illustratio divina* in Enrico, cf. *supra*, nota 38.

<sup>119</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Wilson, pp. 334,163-335,166: «unde ad intellectum veritatis huius "corruptam posse parere" potest pervenire intellectus lumine rationis naturalis, sed ad intellectum illius "virginem posse parere" non nisi lumine superiori».

<sup>120</sup> *Ibid.*, p. 335,166-177.

<sup>121</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XIII, q. 6, ed. Badius, I, f. 94vD.

Lo studio *lumine naturalis rationis* dei *credibilia* accolti per via del *lumen fidei*, insieme all'aiuto di un *lumen superius*, consente dunque, secondo Enrico, di conoscere in questa vita la *veritas* in ambito sovrannaturale.

Enrico chiarisce ulteriormente la differenza tra questa *cognitio* ottenuta con l'ausilio di un *lumen superius* e la semplice conoscenza acquisita per fede, paragonando la prima al cibo solido e la seconda al latte<sup>122</sup>. Come quest'ultimo, infatti, la dottrina accolta per fede non richiede alcuno sforzo, mentre la comprensione dei *credibilia* richiede uno sforzo di analisi, proprio come il cibo solido che deve essere prima masticato con i denti e poi digerito nello stomaco<sup>123</sup>.

Nello stesso tempo, però, Enrico ribadisce anche che la conoscenza dei *credibilia*, che si può acquisire in questa vita solo attraverso l'ausilio di un *lumen superius*, si fonda comunque sulla fede e non può mai prescindere da essa, proprio come un edificio non può fare mai a meno delle sue fondamenta. Tale conoscenza, d'altronde, per quanto possa essere perfetta, paragonata a quella ultraterrena rimane pur sempre imperfetta<sup>124</sup>.

---

<sup>122</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Wilson, pp. 333,129-334,155; ID., *Summa*, art. XIII, q. 6, ed. Badius, I, ff. 94vG-95rG.

<sup>123</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Wilson, pp. 329,129-331,145: «unde ista cognitio, quae consistit in intelligendo, solido cibo comparatur; simplex autem notitia per fidem comparatur lacti [...] quoniam sicut lac sine labore et opere dentium manducatur et manducantem suavitate sua delectat. Panis autem est perfectioris doctrina iustitiae, quam accipere non possunt nisi exercitati sensus circa res spirituales, quoniam qui audit necesse habet intra se tractatibus quibusdam discutere et meditari, quasi quibusdam dentibus spiritualibus molere [...]. Sicut enim qui mittit in os fragmentum panis, primum molit cum dentibus et ita mittit in stomachum, sic et cum audimus omne verbum, necesse est illud meditari in ore sensus, et quasi quibusdam dentibus id tractantibus molere et videre quid est quod dicit, aut unde dicit, aut propter quam rem dicit. Nam quemadmodum qualemcumque cibum, nisi masticaverimus dentibus, non sentimus saporem eius, ita et verbum quod custodimus, nisi masticaverimus tractantes in nobis, non possumus intelligere veritatem verbi illius».